
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1174 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

- Ana Paula dos Santos, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, Nível 1, 
Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
04/06/2018 a 04/06/2019, com efeitos retroativos a 11/08/2019; 
- Terezinha Uzai Tinelli, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Saneamento, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe II, Nível 4, Grau A, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01/07/2018 a 
01/07/2019, com efeitos retroativos a 02/09/2019; e  
- Vanderlei Vieira da Costa, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Nível 1, Grau A, lotado 
na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 11/04/2018 a 
11/04/2019, com efeitos retroativos a 02/09/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de  setembro de 2019.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 702, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
Concede férias a servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Ana Luiza Ribeiro Horst, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe III, Nível 1, Grau 
A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01/12/2017 
a 01/12/2018, com efeitos retroativos a 19/08/2019; 
- Divino Nunes Cardoso, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Guardião de 
Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 5, 
Grau A, lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
01/07/2018 a 01/07/2019, com efeitos retroativos a 01/08/2019; 
- Fabricio Grigio Gindri, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Bioquímico, 
Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe I, Nível 1, Grau A, lotado na 
Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 02/10/2017 a 
02/10/2018, com efeitos retroativos a 01/08/2019; 
- Rosana Maria da Silva Teixeira, férias de 20 dias, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, 
Nível 1, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
de 22/03/2018 a 22/03/2019, com efeitos retroativos a 26/08/2019; e  
- Silvana Cristina Gonçalves Trivilin, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Técnica em Enfermagem, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Nível 
1, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
02/03/2018 a 02/03/2019, com efeitos a partir de 18/09/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de  setembro de 2019.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4594/2019  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 194/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO para o lote 01 e MENOR PREÇO POR ITEM para o lote 02, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE  
PEÇAS ORIGINAIS OU GENUÍNAS DESTINADAS A MANUTENÇÃO DE VANS 
COM BASE NA TABELA AUDATEX OU TABELA SIMILAR E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DA FROTA DA SECRETARIA DE SAÚDE EM 
CONCESSIONÁRIA MERCEDES BENZ.  
Data e Horário de Abertura: 26 de setembro de 2019, às 09 horas.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
 O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã, Paraná, 02 de setembro de 2019.  
Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4595/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 195/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, 
visando a  AQUSIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A 
REDE DE ENSINO MUNICIPAL.  
Data e Horário de Abertura: 30 de setembro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 

Prefeito Alberoni Bittencourt. 

O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 02 de setembro de 2019. 
Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4596/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 196/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADA A MANUTENÇÃO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DO GABINETE DO 
PREFEITO.  
Data e Horário de Abertura: 01 de outubro de 2019, às 09 horas.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã, Paraná, 02 de setembro de 2019.  
Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4598/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 197/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
COMERCIALIZAÇÃO DE CÂMARAS E PROTETORES DE PNEUS, PARA USO 
NAS MÁQUINAS E  VEÍCULOS QUE COMPÕEM AS FROTAS DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS RURAIS, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS. 
Data e Horário de Abertura: 30 de setembro de 2019, às 14 horas.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã, Paraná, 02 de setembro de 2019.  
Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4599/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 198/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, visando a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS, SERVIÇOS DE AFERIMENTO E 
MANUTENÇÃO DE TACÓGRAFOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.  
Data e Horário de Abertura: 04 de outubro de 2019, às 09 horas.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt.  
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã, Paraná, 02 de setembro de 2019.  
Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4600/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 199/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.  
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE CARNES, COM ENTREGA FRACIONADA, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS ENTIDADES, PROJETOS E PROGRAMAS 
LIGADOS À SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data e Horário de 
Abertura: 03 de outubro de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala de 
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt.  
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, 
Paraná, 03 de setembro de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado 
conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4601/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI DESTINADOS AS ENTIDADES, 
PROJETOS E PROGRAMAS LIGADOS À SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
Data e Horário de Abertura: 03 de outubro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


38 4ª feira | 11/Set/2019  - Edição nº 10519

Ubiratã 

MUNICIPIO DE UBIRATÃ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4594/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
194/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO para o lote 01 e MENOR PREÇO POR
ITEM para o lote 02, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA
FORNECIMENTO  DE   PEÇAS  ORIGINAIS  OU  GENUÍNAS
DESTINADAS A MANUTENÇÃO DE VANS COM BASE NA TABELA
AUDATEX  OU  TABELA  SIMILAR  E  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS  DA  FROTA  DA  SECRETARIA  DE  SAÚDE  EM
CONCESSIONÁRIA MERCEDES BENZ. Data e Horário de Abertura:
26  de  setembro  de 2019,  às  09 horas.  Local  de Abertura:  Sala  de
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt.  O  edital  e  seus  anexos  poderá  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  02  de  setembro  de  2019.
Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado  conforme  Portaria  nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PROCESSO LICITATÓRIO Nº  4595/2019 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 195/2019
O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que  encontra-se  aberto  o
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial,  do tipo Menor
Preço  por  item,  visando  a  AQUSIÇÃO  DE  MOBILIÁRIOS  E
EQUIPAMENTOS DESTINADOS A REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Data e Horário de Abertura: 30 de setembro de 2019, às 09 horas.Local
de  Abertura:  Sala  de  Licitações,  localizada  no  1º  andar  do  Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus anexos poderá
ser  obtido  no  site  www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã,  Paraná,  02  de
setembro de 2019.Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme
Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4596/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
196/2019. O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o  processo  licitatório  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo
MENOR  PREÇO  POR  ITEM,  visando  a   AQUISIÇÃO  DE  PEÇAS
DESTINADA A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE
SERVIÇOS  URBANOS  E  DO  GABINETE  DO  PREFEITO.  Data  e
Horário de Abertura:  01 de outubro de 2019,  às 09 horas. Local  de
Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido
no  site  www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  02  de  setembro  de
2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4598/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
197/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço  -  Por  Item,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  NA  COMERCIALIZAÇÃO  DE  CÂMARAS  E
PROTETORES  DE  PNEUS,  PARA  USO  NAS  MÁQUINAS  E
VEÍCULOS  QUE  COMPÕEM  AS  FROTAS  DA  SECRETARIA  DE
SERVIÇOS RURAIS, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E SECRETARIA
DE  SERVIÇOS  URBANOS.  Data  e  Horário  de  Abertura:  30  de
setembro de 2019, às 14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações,
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã,  Paraná,  02  de  setembro  de  2019.  Renan  Felipe  S.  Lima
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4599/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
198/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o  processo  licitatório  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo
MENOR PREÇO POR  LOTE,  visando  a   AQUISIÇÃO DE PEÇAS,
SERVIÇOS DE AFERIMENTO E MANUTENÇÃO DE TACÓGRAFOS
PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Data e Horário de Abertura: 04
de outubro de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações,
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã,  Paraná,  02  de  setembro  de  2019.  Renan  Felipe  S.  Lima
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4600/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
199/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO
ARTIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de
Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando
a  AQUISIÇÃO DE CARNES, COM ENTREGA FRACIONADA, PARA
SUPRIR  AS  NECESSIDADES  DAS  ENTIDADES,  PROJETOS  E
PROGRAMAS LIGADOS À SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Data e Horário de Abertura: 03 de outubro de 2019, às 09 horas. Local
de  Abertura:  Sala  de  Licitações,  localizada  no  1º  andar  do  Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá
ser  obtido  no  site  www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  03  de
setembro  de  2019.  Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado
conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PROCESSO LICITATÓRIO Nº  4601/2019 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2019

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO
48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.O Município de Ubiratã
torna  público  que  encontra-se  aberto  o  processo  licitatório  na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando
a   AQUISIÇÃO  DE  HORTIFRUTI  DESTINADOS  AS  ENTIDADES,
PROJETOS  E  PROGRAMAS  LIGADOS  À  SECRETARIA  DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL.Data e Horário de Abertura: 03 de outubro de
2019, às 14 horas.Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no
1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus
anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná,
04 de setembro de 2019.Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado
conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4605/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
203/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO
ARTIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de
Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Pregão Presencial,  do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
visando  a   AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  EXPEDIENTE
(ESCRITÓRIO  E  PAPELARIA)  PARA ATENDIMENTO  DE  TODA A
REDE  SOCIOASSISTENCIAL  DO  MUNICÍPIO.  Data  e  Horário  de
Abertura: 11 de outubro de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala
de  Licitações,  localizada  no  1º  andar  do  Paço  Municipal  Prefeito
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  04  de  setembro  de  2019.
Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado  conforme  Portaria  nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4607/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
204/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço  -  Por  Item,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS  MECÂNICOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DESTINADOS AS
MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PERTENCENTES À FROTA
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. Data e Horário
de Abertura: 08 de outubro de 2019, às 14 horas. Local de Abertura:
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  04  de  setembro  de  2019.
Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado  conforme  Portaria  nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4609/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
205/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO
ARTIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.O Município de
Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Pregão Presencial,  do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
visando a  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (DIVERSOS),
COM ENTREGA FRACIONADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DAS  ENTIDADES,  PROJETOS  E  PROGRAMAS  LIGADOS  À
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  DE  ACORDO  COM  AS
ESPECIFICAÇÕES ABAIXO DESCRITAS. Data e Horário de Abertura:
09 de outubro de 2019, às 09:00 horas. Local de Abertura: Sala de
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt.  O  edital  e  seus  anexos  poderá  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  06  de  setembro  de  2019.
Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado  conforme  Portaria  nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4611/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 207/2019
O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que  encontra-se  aberto  o
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial,  do tipo Menor
Preço por item - Serviços, visando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE  HOSPEDAGEM,  ALIMENTAÇÃO  E  TRANSPORTE  DE
PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO EM CURITIBA
E  REGIÃO  METROPOLITANA.Data  e  Horário  de  Abertura:  10  de
outubro de 2019, às 14 horas.Local de Abertura: Sala de Licitações,
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O  edital  e  seus  anexos  poderão  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná, 06 de setembro de 2019.Renan
Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

MUNICIPIO DE UBIRATÃ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4594/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
194/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MAIOR
PERCENTUAL DE DESCONTO para o lote 01 e MENOR PREÇO POR
ITEM para o lote 02, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA
FORNECIMENTO  DE   PEÇAS  ORIGINAIS  OU  GENUÍNAS
DESTINADAS A MANUTENÇÃO DE VANS COM BASE NA TABELA
AUDATEX  OU  TABELA  SIMILAR  E  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS  DA  FROTA  DA  SECRETARIA  DE  SAÚDE  EM
CONCESSIONÁRIA MERCEDES BENZ. Data e Horário de Abertura:
26  de  setembro  de 2019,  às  09 horas.  Local  de Abertura:  Sala  de
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt.  O  edital  e  seus  anexos  poderá  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  02  de  setembro  de  2019.
Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado  conforme  Portaria  nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PROCESSO LICITATÓRIO Nº  4595/2019 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 195/2019
O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que  encontra-se  aberto  o
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial,  do tipo Menor
Preço  por  item,  visando  a  AQUSIÇÃO  DE  MOBILIÁRIOS  E
EQUIPAMENTOS DESTINADOS A REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
Data e Horário de Abertura: 30 de setembro de 2019, às 09 horas.Local
de  Abertura:  Sala  de  Licitações,  localizada  no  1º  andar  do  Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus anexos poderá
ser  obtido  no  site  www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã,  Paraná,  02  de
setembro de 2019.Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme
Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4596/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
196/2019. O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o  processo  licitatório  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo
MENOR  PREÇO  POR  ITEM,  visando  a   AQUISIÇÃO  DE  PEÇAS
DESTINADA A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE
SERVIÇOS  URBANOS  E  DO  GABINETE  DO  PREFEITO.  Data  e
Horário de Abertura:  01 de outubro de 2019,  às 09 horas. Local  de
Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido
no  site  www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  02  de  setembro  de
2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4598/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
197/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço  -  Por  Item,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  NA  COMERCIALIZAÇÃO  DE  CÂMARAS  E
PROTETORES  DE  PNEUS,  PARA  USO  NAS  MÁQUINAS  E
VEÍCULOS  QUE  COMPÕEM  AS  FROTAS  DA  SECRETARIA  DE
SERVIÇOS RURAIS, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E SECRETARIA
DE  SERVIÇOS  URBANOS.  Data  e  Horário  de  Abertura:  30  de
setembro de 2019, às 14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações,
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã,  Paraná,  02  de  setembro  de  2019.  Renan  Felipe  S.  Lima
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4599/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
198/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o  processo  licitatório  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo
MENOR PREÇO POR  LOTE,  visando  a   AQUISIÇÃO DE PEÇAS,
SERVIÇOS DE AFERIMENTO E MANUTENÇÃO DE TACÓGRAFOS
PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Data e Horário de Abertura: 04
de outubro de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações,
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã,  Paraná,  02  de  setembro  de  2019.  Renan  Felipe  S.  Lima
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4600/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
199/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO
ARTIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de
Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando
a  AQUISIÇÃO DE CARNES, COM ENTREGA FRACIONADA, PARA
SUPRIR  AS  NECESSIDADES  DAS  ENTIDADES,  PROJETOS  E
PROGRAMAS LIGADOS À SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Data e Horário de Abertura: 03 de outubro de 2019, às 09 horas. Local
de  Abertura:  Sala  de  Licitações,  localizada  no  1º  andar  do  Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá
ser  obtido  no  site  www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  03  de
setembro  de  2019.  Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado
conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PROCESSO LICITATÓRIO Nº  4601/2019 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2019

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO
48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.O Município de Ubiratã
torna  público  que  encontra-se  aberto  o  processo  licitatório  na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando
a   AQUISIÇÃO  DE  HORTIFRUTI  DESTINADOS  AS  ENTIDADES,
PROJETOS  E  PROGRAMAS  LIGADOS  À  SECRETARIA  DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL.Data e Horário de Abertura: 03 de outubro de
2019, às 14 horas.Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no
1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus
anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná,
04 de setembro de 2019.Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado
conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4605/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
203/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO
ARTIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de
Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Pregão Presencial,  do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
visando  a   AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  EXPEDIENTE
(ESCRITÓRIO  E  PAPELARIA)  PARA ATENDIMENTO  DE  TODA A
REDE  SOCIOASSISTENCIAL  DO  MUNICÍPIO.  Data  e  Horário  de
Abertura: 11 de outubro de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala
de  Licitações,  localizada  no  1º  andar  do  Paço  Municipal  Prefeito
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  04  de  setembro  de  2019.
Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado  conforme  Portaria  nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4607/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
204/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço  -  Por  Item,  visando  a   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS  MECÂNICOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DESTINADOS AS
MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES PERTENCENTES À FROTA
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. Data e Horário
de Abertura: 08 de outubro de 2019, às 14 horas. Local de Abertura:
Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito
Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  04  de  setembro  de  2019.
Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado  conforme  Portaria  nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4609/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
205/2019 LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO
ARTIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.O Município de
Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Pregão Presencial,  do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
visando a  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (DIVERSOS),
COM ENTREGA FRACIONADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DAS  ENTIDADES,  PROJETOS  E  PROGRAMAS  LIGADOS  À
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  DE  ACORDO  COM  AS
ESPECIFICAÇÕES ABAIXO DESCRITAS. Data e Horário de Abertura:
09 de outubro de 2019, às 09:00 horas. Local de Abertura: Sala de
Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt.  O  edital  e  seus  anexos  poderá  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã,  Paraná,  06  de  setembro  de  2019.
Renan  Felipe  S.  Lima  Pregoeiro,  nomeado  conforme  Portaria  nº
245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4611/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 207/2019
O  Município  de  Ubiratã  torna  público  que  encontra-se  aberto  o
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial,  do tipo Menor
Preço por item - Serviços, visando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE  HOSPEDAGEM,  ALIMENTAÇÃO  E  TRANSPORTE  DE
PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO EM CURITIBA
E  REGIÃO  METROPOLITANA.Data  e  Horário  de  Abertura:  10  de
outubro de 2019, às 14 horas.Local de Abertura: Sala de Licitações,
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O  edital  e  seus  anexos  poderão  ser  obtido  no  site
www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná, 06 de setembro de 2019.Renan
Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

87924/2019

Umuarama 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  094/2019

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS e EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA 
MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAIS E/
OU SEDIADAS NA MICRORREGIÃO GEOGRÁFICA DE UMUARAMAO 
MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para con-
hecimento a quem interessar possa que de acordo com a legislação em vigor, 
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA 
PRESENCIAL, para o seguinte:

CÓDIGO LOCALIZADOR:
745633819

Documento emitido em 12/09/2019 14:05:57.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10519 | 11/09/2019 | PÁG. 38

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



22 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Quarta-feira, 11 de setembro de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.163

 SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA 
SIMPLIFICADA

JK ASSISTENCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA.; 
CNPJ: 07.607.217/0001-03 torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal do Meio Ambiente de CASCAVEL/PR, a Li-
cença Simplificada para MANUTENCAO E REPARACAO 
DE EQUIPAMENTOS DE LAVANDERIA a ser implantada 
NA RUA FORTALEZA, N 664, CENTRO, CASCAVEL/PR.

 SÚMULA EMISSÃO DE LICENÇA OPERAÇÃO 
REGULARIZAÇÃO

JOAO GILBERTO DA SILVA torna público que re-
cebeu do IAP, Licença Operação para PISCICULTU-
RA DE ADULTOS, implantada no LR 62 RD, GL. 
ARNHOLD, 1ª PARTE, JOTAESSE, Município de 
TUPÃSSI, Estado do Paraná. Validade: 15.08.2021.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE 

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

SISCOOPLAF – Cooperativa Central de Leite da 

Agricultura Familiar, torna público que requereu do 

IAP, renovação da licença de operação de uma 

Indústria de Beneficiamento de Leite a ser implantado 

na BR 277 s/nº, Bairro Cascavel Velho, município de 

Cascavel, estado do Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE
 LICENÇA DE OPERAÇÃO

SISCOOPLAF – Cooperativa Central de Leite da 
Agricultura Familiar, torna público que recebeu do 
IAP, licença de operação para instalação de uma 
Indústria de Beneficiamento de Leite a ser 
implantado na BR 277 s/nº, Bairro Cascavel Velho, 
município de Cascavel, estado do Paraná.


